
diário oficial Nº 35.119   77Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 15/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, 16 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 854094
.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da Portaria nº 907 de 15 de setembro 
de 2022, publicada no DOE nº 35.117 de 16/09/2022. Protocolo 
nº 853538
Onde se lê: ... Portaria nº 907...
Leia-se: ... Portaria nº 914...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 16 de setembro de 2022.

Protocolo: 853951
ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
Protocolo: 853774, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
35.117, de 16.09.2022.
Onde se lê: ...Edital nº 020/2022...
Leia-se: OBJETO: ...Edital nº 002/2022...
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 16 de setembro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 854379

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 915 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, publi-
cada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1195895;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MAÍRA OLIVEIRA MAIA, Identidade Funcional 
nº 57194001/1, ocupante do cargo de Professora Classe III, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a viajar ao município de 
Marabá-PA, no período de 19/09 a 21/09/2022, para participar da 
construção do Plano Estadual de BioEconomia, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 16 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 853993
Portaria Nº 921 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, publi-
cada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1184805.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176277/7, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada 
na Secretaria de Planejamento e Administração – SEPLAD, a viajar ao 
município de Cametá-PA, no período de 16 a 19/09/2022, com objetivo 
de conceder uma entrevista na rádio local para divulgar o certame e 
representar a SECTET/PA; o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, 
Identidade Funcional nº 54195916/1, lotado na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor e o colaborador eventual, ao 
referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão CAMETÁ-PA 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 16 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 854278
Portaria Nº 920 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, publi-
cada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1181509;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional 
nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado 

na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município 
de Oriximiná-PA, no período de 18 a 27/09/2022; para acompanhar e 
registrar as desinstalações e instalações de aparelhos de ar condicionado 
(SPLIT), na EETEPA, dos Contratos 10/2021 (TAM) e 10/2020 (JGD), no 
referido município.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 09 e 1/2 (nove e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 16 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 854262
Portaria Nº 917 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, publi-
cada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1179726;
R E S O L V E:
 I - Autorizar os servidores GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BORGES, 
Identidade Funcional nº 5892682/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Econômicas, lotado na SECAD/ GABINETE, 
JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identidade Funcional nº 
54197017-3, ocupante do cargo de Assessora Técnica, lotado na ASCOM 
e os colaboradores eventuais, ELCK MAYSA ANDRADE PEQUENO, CPF nº 
489.239.902-72, ANA CECÍLIA PEREIRA DA COSTA, CPF nº 843.969.892-
53, a viajarem aos municípios de Castanhal–PA, Maracanã-PA, Santarém 
Novo-PA e São Francisco do Pará-PA, no período de 16/09/2022 à 
19/09/2022, respectivamente, para participarem do Processo Seletivo 
2023, conforme demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/
PA. Ficarão responsáveis por conceder uma entrevista na rádio local 
para divulgar o certame e representarem a SECTET/PA, nos referidos 
municípios; e o servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora e 
os colaboradores eventuais, aos referidos municípios.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias aos servidores e aos colaboradores eventuais acima, que se 
deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 16 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 854107
Portaria Nº 918 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, publi-
cada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1178105;
R E S O L V E:
I – Autorizar os colaboradores eventuais Paulo Victor Neri Cardeal, CPF 
nº  029.949.712-75; RACHEL DE OLIVEIRA ABREU, CPF nº 452.757.262-
87; Caroline Iracema Rocha Farias, CPF Nº 008.136.732-59 e JOÃO 
ANTÔNIO FONSECA LACERDA LIMA, CPF nº 003.255.092-80, a viajarem 
aos municípios de Concórdia do Pará - PA, Capitão Poço - PA, Nova 
Esperança do Piriá - PA e Paragominas - PA, respectivamente, no período 
de 16/09 a 19/09/2022, para participarem do Processo Seletivo 2023, 
conforme demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/PA. Ficarão 
responsáveis por concederem uma entrevista na rádio local para divulgarem 
o certame e representarem a SECTET/PA; e ROBERTO CARLOS FURTADO 
DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os 
servidores e colaboradores eventuais, aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores e colaboradores eventuais acima, que se deslocarão 
conforme item I
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 16 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 854097

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação da convocação dos credenciados 
abaixo, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.107, de 06.09.2022, 
Protocolo nº 849902, referentes ao Edital nº 022/2022 – SECTET, que 
tem por escopo o credenciamento de profissionais especializados para 
instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para 
atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração 
de vínculo empregatício com o Estado do Pará, por não comparecimento 
após convocação, tornando-a descredenciada, nos termos da subcláusula 
8.2 do Edital: 


